К делу 1-158/2019г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 июня 2019 года г. Кропоткин

Судья Кропоткинского городского суда Краснодарского края П.Ф. Сидоренко

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кавказского района Н.В. Фроловой 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> участием защитника – адвоката Кудрявцевой Ю.А., представившей удостоверение № 3515 от 25.11.2008 года и ордер № 313938 от 18.06.2019 года

подсудимого ФИО3

при секретаре судебного заседания А.В. Башинской

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ уроженца 

<

данные изъяты> гражданина РФ, образование среднее, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка 

<

данные изъяты>, не работающего, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, судимого 17.01.2013 года Кропоткинским городским судом по п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 16.01.2015 года освобожден по отбытию наказания, судимого 13.05.2019 года Кропоткинским городским судом по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, назначено наказание в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 27 марта 2019 года примерно в 18 часов ФИО3, находясь на законных основаниях в качестве гостя в домовладении № 4 по пер. Первомайскому г. Кропоткина, Кавказского района, Краснодарского края, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО1 Во исполнение преступного умысла, ФИО3 27 марта 2019 года примерно в 18 часа 20 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая наступления таковых, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих и собственника имущества, тайно похитил из портмоне, лежащего на столе в помещении кухни в домовладении № 4 по пер. Первомайскому г. Кропоткина, Кавказского района, Краснодарского края, денежные средства в размере 13 500 рублей, принадлежащие ФИО1 После этого, ФИО3 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, достигнув тем самым поставленной цели, реализовав в полном объеме свой преступный умысел, не предприняв попытки возвратить денежные средства его законному владельцу, чем причинил ФИО1 значительный имущественный ущерб на сумме 13 500 рублей.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренную п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, признал полностью и пояснил, что 27.03.2019 г. примерно в 18-00 часов, он со своими знакомыми ФИО1 и ФИО2 которая является сожительницей ФИО1 ужинали у ФИО1 в доме по адресу: 

<

...>. Спиртные напитки не употребляли. Посидев немного, ФИО2 и ФИО1 вышли из кухни в комнату. В этот момент он увидел на столе, возле микроволновой печи, портмоне, принадлежащее ФИО1 воспользовавшись моментов, что никто не наблюдает за его действиями, он взял портмоне, открыл его, и там увидел денежные средства разными купюрами: две купюры номиналом по 5 000 рублей, одна купюра номиналом 2 000 рублей, одна купюра номиналом 1 000 рублей, одна купюра номиналом 500 рублей, денежные средства он вытащил из портмоне, а портмоне положил на место, откуда его взял, после чего, направился в летнею кухню и находился до утра следующего дня. 28.03.2019 года, примерно в 08 часов он проснулся, созвонился со своей дочерью Ангелиной и пошел к ней домой по адресу: 

<

...>. Когда подходил к дому дочери, ему позвонил ФИО1 и сообщил, что его ищет участковый. Он направился к ФИО1 домой, зайдя во двор, он пошел к себе в летнюю кухню. Примерно через 30 минут приехал ФИО1 с ФИО2 и стал говорить, что он у него украл деньги, на что он ему ответил, что деньги он у него не воровал. Тогда он ему сказал, что сейчас отъедет, а он, чтобы поговорил с ФИО2 о чем, он так и не понял. ФИО2 пригласила его в дом и предложила поесть, он отказался и вышел во двор. Посидев немного во дворе, он направился в город по магазинам и покупал на похищенные денежные средства себе одежду, а именно кепку, спортивный костюм, жилетку, олимпийку, кроссовки. После чего, он поехал к своей дочери забрал её и племянницу и поехал к своему куму. О том, что он совершил хищение денежных средств, никому не говорил. У кума они выпили пиво, после он девочек отвез на такси домой, забрал свою сумку с вещами и пошел в сторону городского парка, там он, на ул. Красной зашел за заброшенный дом и лег спать. Через некоторое время его разбудили сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где он сознался в хищении денежных средств, принадлежащих ФИО1 и написал явку с повинной.

Из показаний потерпевшего ФИО1 которые оглашены в судебном заседании следует, что он проживает по адресу: 

<

...>. С ФИО3 знаком на протяжении одного года. С 18 октября 2018 года ФИО3 временно зарегистрирован по месту его жительства и проживал он у него в летней кухне, расположенной на территории его домовладения. ФИО3, имел доступ к его домовладению. 27.03.2019 года, примерно в 18 часов он с ФИО2 которая в настоящее время приходится ему сожительницей и с ФИО3, сидели у него в помещении кухни и ужинали, посидев немного, он и ФИО2 вышли в комнату, а ФИО3 оставался на кухне. Через некоторое время он вернулся на кухню, ФИО3 уже не было. Он закрыл дверь и направился отдыхать. 28.03.2019 г. примерно в 08 часов он проснулся и направился на кухню, возле микроволновой печи лежал его портмоне, он открыл его, ранее там находились денежные средства в размере 13 500 рублей. Купюры были номиналом: две купюры - 5 000 рублей каждая, одна купюра - 2 000 рублей, одна купюра - 1 000 рублей, одна купюра – 500 рублей. В потайном отделении лежали ещё четыре купюры номиналом 500 рублей, они так и остались там, не тронутыми. Он сразу позвонил ФИО3, тот ответил, что находится за пределами города. Он попросил его прийти и вернуть денежные средства, которые он похитил, он ответил, что деньги не брал. Сумма причиненного ему ущерба составляет 13 500 рублей, ущерб для него является значительным.

В судебном заседании свидетель ФИО2 пояснила, что с ФИО1. она сожительствует и проживают по адресу: 

<

...>. ФИО3, является знакомым ФИО1 ФИО3 с октября 2018 года временно зарегистрирован по месту жительства ФИО1 и проживал в помещении летней кухни, расположенном на территории его домовладения. 27.03.2019 г. примерно в 18 часов она с ФИО1 и с ФИО3 сидели у ФИО1. в его доме, в помещении кухни и ужинали. Посидев немного, она и ФИО1 вышли в комнату спать, а ФИО3 оставался на кухне. Утром ФИО1 сообщил ей, что ФИО3 украл у него денежные средства в размере 13 500 рублей.

Оценивая показания потерпевшей, свидетеля, у суда нет оснований сомневаться в достоверности этих показаний, поскольку их показания последовательны, логичны, не противоречат и дополняют друг друга, соответствуют обстоятельствам дела и согласуются со всеми материалами дела. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО3, показаний потерпевшего, показаний свидетеля, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании: 

- Протоколом принятия устного заявления о преступлении от 28.03.2019 года, в котором ФИО1 просит привлечь к ответственности ФИО3, который находясь на законных основаниях в его доме по адресу: 

<

...> в период времени с 21 часа 27.03.2019 года по 08 часов 28.03.2019 года, тайно похитил принадлежащие ему денежные средства в сумме 13 500 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб.

- Протоколом осмотра места происшествия от 28.03.2019 года, согласно которому осмотрено домовладение по адресу: 

<

...> откуда были похищены денежные средства в сумме 13500 рублей, принадлежащие ФИО1., а также была зафиксирована обстановка на месте происшествия.

- Протоколом осмотра места происшествия от 28.03.2019 года, согласно которому у ФИО3 по адресу: 

<

...> каб. 12, были изъяты вещи, а именно: пара кроссовок «Aidian»; спортивный костюм «Diesl Denim Division» состоящий из олимпийки и штанов 62 размера; кепка «Nike»; жилет «Sport» 48 размера; спортивная куртка «Toyota», которые он купил на похищенные у ФИО4 денежные средства.

- Протоколом явки с повинной ФИО3 от 29.03.2019 года, в которой он добровольно созналась в совершенном преступлении, а именно в том что, 27.03.2019 года он, находясь в доме своего знакомого ФИО1 по адресу: 

<

...> из портмоне на кухне, тайно похитил денежные средства в сумме 13500 рублей, на которые приобрел одежду и потратил на собственные нужды.

- Протоколом проверки показаний на месте ФИО3 от 24.04.2019 года, согласно которому ФИО3 указал, что он 27.03.2019 года около 18 часов 20 минут, находясь в доме своего знакомого ФИО1, по адресу: 

<

...> из портмоне на кухне тайно похитил денежные средства в сумме 13500 рублей.

- Протоколом осмотра предметов от 24.04.2019 года, которым осмотрены и постановлением от 24.04.2019 года признаны вещественными доказательствами пара кроссовок «Aidian»; спортивный костюм «Diesl Denim Division» состоящий из олимпийки и штанов 62 размера; кепка «Nike»; жилет «Sport» 48 размера; спортивная куртка «Toyota». 

Кроме показаний подсудимого, потерпевшего, свидетеля, вина ФИО3, подтверждается письменными материалами дела, всесторонне исследованными в судебном заседании. 

Суд, оценив собранные доказательства в их совокупности, считает действия подсудимого ФИО3 правильно и обоснованно квалифицированы по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО3 действовал целенаправленно, последовательно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО3, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает его вменяемым. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3 в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории преступлений средней тяжести, данные о личности виновного, который по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, ранее судим, судимость не погашена и вновь совершил умышленное преступление. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО3, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит явку с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка, признание вины, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, чистосердечное раскаяние в содеянном.

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимого ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд относит рецидив преступлений.

С учетом обстоятельств дела, учитывая влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что цель исправления ФИО3 может быть достигнута только в условиях его изоляции от общества и считает назначить наказание в виде лишения свободы.

Оснований для назначения дополнительного наказания ФИО3 в виде ограничения свободы, суд по делу не усматривает.

При назначении наказания ФИО3, суд учитывает мнение потерпевшего, который просил назначить наказания виновному, на усмотрение суда.

При назначении ФИО3 соответствующего вида исправительного учреждения и режим для отбывания наказания в виде лишения свободы, суд принимает во внимание наличие у ФИО3 не снятой и не погашенной судимости от 17.01.2013 г. по приговору Кропоткинского городского суда по п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 16.01.2015 года освобожден по отбытию наказания.

Согласно ч.1 ст.18 УК РФ в действиях ФИО3 образуется рецидив преступлений и в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание виновному наказания определяется исправительная колония строгого режима. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, за исключением случаев, предусмотренных частями третьей.2 и третьей.3 настоящей статьи, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

При назначении наказания виновному, суд учитывает положения ч.2 ст.68 УК РФ.

При назначении наказания виновному, оснований для применения положений ч.3 ст.68, ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд по делу не усматривает. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом не усматривается.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к назначенному наказанию частично присоединить наказание по приговору Кропоткинского городского суда от 13.05.2019 года и окончательно назначить наказание в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В назначенное наказание засчитать наказание, отбытое по приговору Кропоткинского городского суда от 13.05.2019 года, с 13.05.2019 года по 17.06.2019 года включительно, как день за день.

Меру пресечения ФИО3 – заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона № 186 от 03 июля 2018 года) срок наказания исчислять с 18 июня 2019 года. Время содержания ФИО3 под стражей с 03 июня 2019 года по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания из расчета один содержание под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: пара кроссовок «Aidian»; спортивный костюм «Diesl Denim Division» состоящий из олимпийки и штанов 62 размера; кепка «Nike»; жилет «Sport» 48 размера; спортивная куртка «Toyota», переданные на хранение ФИО3 – оставить в собственности ФИО3.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: П.Ф. Сидоренко